dominatur cum in virtute multiplicatur; carnales autem fetus sine libidine, quae post peccatum exorta inspecta, confusa, velata est, nec tunc nasci potuisse, sicut neque nunc possunt, nec in paradiso futuros fuisse, sed foris, sicut et factum est. Nam postea quam inde dimissi sunt, ad gignendos filios coierunt eosque genuerunt.

XXII

De copula coniugali a Deo primitus instituta atque benedicta.

Nos autem nullo modo dubitamus secundum benedictionem Dei crescere et multiplicari et implere terram donum esse nuptiarum, quas Deus ante peccatum hominis ab initio constituit, creando masculum et feminam, qui sexus evidens utique in carne est. Huic quippe operi Dei etiam benedictio ipsa subiuncta est. Nam cum scriptura dixisset: *Masculum et feminam fecit eos*, continuo subdidit: *Et benedixit eos Deus dicens: Crescite et multiplicamini et implete terram et dominamini eius*, et cetera.

Quae omnia quamquam non inconvenienter possint etiam ad intellectum spiritalem referri, masculum tamen et feminam non sicut simile aliquid etiam in homine uno intellegi potest quia videlicet in eo aliud est quod regit, aliud quod regitur. Sed sicut

¹ Genesis 1.27-28.

plied in inner strength, or virtue. But carnal offspring, they maintain, could no more have been born then than now without lust, which arose after man sinned, was observed with embarrassment and concealed, and they would not have been born in paradise but only outside it, as in fact happened. For it was after the first couple had been sent away from there that they united to beget children and did beget them.

XXII

On the matrimonial bond as originally established and blessed by God.

I MYSELF, however, have no doubt at all that to increase, multiply and fill the earth in accordance with the blessing of God is a gift of marriage and that God established this institution from the beginning before man's fall by the creation of male and female; the difference in sex is in any case clear enough in the flesh. It was also with this work of God that the blessing itself was connected, for immediately after the scriptural words: "Male and female he created them," there was added: "And God blessed them, and God said to them: 'Increase and multiply and fill the earth and be masters of it,'" ¹ and so on.

Granted that all this can without impropriety be taken in a spiritual sense, yet we cannot understand 'male' and 'female' as figurative terms referring to any analogy in a single human being on the ground that in him, as we know, there is one element that rules and another that is ruled. As the bodies of